
Niðursetningar - ómagar

Fram á tuttugustu öld tíðkaðist það að ef fólk gat ekki séð um sig sjálft þá fór það á sveit eins

og sagt var. Þá var það á framfæri hreppsins og raðað niður á bæi án þess að það fengi

nokkuð um það að segja. Þeir sem lentu í þessum aðstæðum voru kallaðir niðursetningar eða

ómagar. Ástæður þess að fólk gat ekki séð um sig sjálft voru mismunandi, sjúkdómar, elli,

fatlanir, uppskerubrestir og síðan gátu börn sem engan áttu að orðið ómagar.

Í dag búa Íslendingar við velferðarkerfi sem kemur til aðstoðar þegar fólk er í þeim

sporum að geta ekki unnið og þarf á aðstoð að halda.

Árið 2019 birtist viðtal í Morgunblaðinu við Sigríði Hjördísi Jörundsdóttur sagnfræðing en

hún hefur rannsakað stöðu niðursetninga og ómaga. Þetta viðtal varð meðal annars kveikjan

að sköpun Sesselíu Hróbjartsdóttur. Með greininni birtist mynd af Ingveldi Þorsteinsdóttur

vinnukonu (1843-1914) sem var ein af þeim síðustu sem komið var á sveit í upphafi 20. aldar.

Hér er að finna útdrátt úr blaðagreininni og slóð á blaðagreinina

Niður setn ing um fjölgaði í harðæri

www.mbl.is/frettir/innlent/2019/10/01/nidursetningum_fjolgadi_i_hardaeri/

Ing veld ur Þor steins dótt ir fædd árið 1843 og dáin 1914. Hún var fyrst

vinnu kona í Suður vík en síðustu árin var hún niður setn ing ur.

Ljós mynd er fengin af Skóga safni.

Að verða niður setn ing ur var eitt hvað sem fólk forðaðist af öll um mætti, því þá var

ein stak ling ur inn upp á sveit unga sína kom inn með fram færslu og meðferðin var ekki alltaf

góð. Í mann tal i frá árinu 1703 kem ur fram að niður setn ing ar voru rúm lega 15 pró sent af

heildarmannfjölda ís lensku þjóðar inn ar, eða milli átta og níu þúsund ein stak ling ar. Þetta er

óvenju mik ill fjöldi, því hlut fall niður setn inga var aðeins tæp 5 pró sent í mann tali hundrað

árum síðar eða árið 1801.

Sveitarómag ar voru ým ist niður sett ir eða færðir á milli bæja, eða þeir færðu sig sjálf ir á

milli, en það átti helst við um vinnu færa ómaga. Í hverj um hreppi var ákveðinn fjöldi
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lög býl is bænda og þeim var skylt að hjálp ast að við að sjá fyr ir þeim ein stak ling um sem gátu

ekki séð fyr ir sér sjálf ir, eða höfðu eng an inn an sinn ar fjöl skyldu sem gat séð um þá. Í

blaðagreininni segir Sig ríður Hjördís að hún sjálf sé nán ast sjón laus og að hún hefði án efa

verið ómagi á þess um tíma.

„Því það kem ur oft fram í skrán ingu ómaga að þeir séu blind ir eða sjón litl ir. Við get um því

þakkað fyr ir fram far ir, gler augu, blindralet ur og fleira sem forðar okk ur sjón litl um frá því að

vera bjarg ar laus,“

Ómag ar voru lægst sett ir allra í sam fé lag inu, eini rétt ur þeirra var að fá máls verð og húsa skjól

þar sem þeir voru sett ir niður.
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